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                      ZHVILLIMI I MËSIMIT 
	EVOKIM- E: Stuhi mendimesh  
Në këtë fazë të orës mësimore do të shkruaj në tabelë grupet e fjalëve
Arti është                        djalë i mirë.
Arti  e Arbeni janë         djem të mirë. 

Merita  është                  vajzë e mirë.

Merita dhe Arta  janë    vajza të mira.

       Parashtrim i pyetjeve
 - Thoni numrin e emrave djalë, djem, dhe vajzë, vajza? 

- Po mbiemrat i mirë, e mirë të mira, të mirë që lidhen me to ?

	REALIZIMI I KUPTIMIT –  R :  Di/ Dua të di / Mësova
Në fillim unë do të vizatoj një tabelë me tri kolona: 
Pastaj nga nxënësit do të kërkoj që të vendosni në listë, në kolonën e parë, gjithë çfarë dine për mbiemrat dhe kolonën e dytë çfarë dëshirojnë të dine më shumë. Dhe në kolonën e tretë do të shënojnë Çka kanë mësu për numrin e mbiemrave. 
                                          Numri i mbiemrave 
  Di                             Dua të di                          Mësova  
Mbiemrin e dallojmë në    Sa lloje te mbiemrave kemi?            Mbiemri ka edhe numër. Ka 
fjali te shoqeruar me         Cilat jane ato?                                    numrin njëjës dhe shumë. 

Emër. Mbiemri ka dy        Si mund t’i dallojmë?                       Kemi dy lloje të mbiemrave; 

gjini . Gjinin femrore dhe Si i dallojmë numri e mbiemrave? Mbiemrat e nyjëshem dhe te pa-

gjinin mashkullore.                                                                       nyjeshëm. Mbiemri i nyjeshëm
                                                                                                        ka nyjen para ndërsa mbiemri i 
                                                                                                        panyjëshëm nuk ka nyjen para.                          
                                                                                                        Numrin e mbiemrave e dallojme                                               
                                                                                                        sipas emrit qe shoqërohet. 
Sa janë të kuptuara për ju ushtrimet? (Nx. me ngritjen e ngjyrave të semaforit tregojnë sa e kanë kuptuar ushtrimet.) 


	REFLEKTIM – R:  Pyetje për diskutim 
Pastaj nxënësve do të bëj disa pyetje :                               
Si i dallojmë numri e mbiemrave?  
Sa lloje te numrave te mbiemrave kemi ? 
Tregoni nje mbiemer ne numrin njëjës dhe nje në numrin shumës.
Detyrë shtëpie : Nxënësit do të shkruajne në fletore 5 emra të shoqëruar me mbiemra në numrin njëjës dhe 5 në numri shumës. 


	
Vetëvlerësimi- Analizë e orës së mbajtur: a) Plotësisht i kënaqur b) I kënaqur c) Nuk jam i kënaqur. Nëse nuk jeni të kënaqur, tregoni dy – tri arsye.  

1._______________________________________  2. ___________________________________

 3. _________________________________________









Fjalët kyçe :  Mbiemri , numri njëjës, numri shumës.   





Tipi i orës (Nënvizo) :   a) Zhvillim    b) Përsëritje    c)  Ushtrim    ç) Vlerësim    d) Testim












































Kriteret e suksesit :


* Tregoni numrin e mbiemrave që shoqërojnë emrat.


*  Pranë emrave të më poshtëm vendosni mbiemrat në numrin që duhet.  


* Gjeni mbiemrat dhe tregoni numrin e tyre.                              


* Plotësoni fjalitë me mbiemrin në kllapa, duke bërë ndryshimet e nevojshme.





*








Vlerësimi : Parashtrim i pyetjeve, ngjyrat e semaforit,  Di/ Dua të di / Mësova 





Rezultatet e të nxënit : Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 





1. Mësojnë kategorinë e numrit të mbiemrave.


 


2. Mësojnë se mbiemri ka të njëjtin numër me emrin që saktëson.





3. Dallojnë numrin e mbiemrave dhe i kthjenë mbiemrat nga numri njëjës në numrin shumës e anasjelltas.


























Qëllimi i të nxënit :  Të ushtrojmë  kategorinë e numrit te mbiemrave . 





Njësia mësimore: Gramatikë: Numri i mbiemrave, gj. shq.  f. 68    











Materialet dhe burimet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitetet: Libri gjuha shqipe,fletorja, tabela dhe fleta  etj.





Vlerësimi 


pas


mësimit





Kohëzgjatja e orës : 40





Emri dhe mbiemri i mësimdhënësit : Mirjeta Hetemi





Vlerësimi në  fillim  të mësimit





                                     Procedurat e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit 








Përshtatja me nevojat e nxënësve : Aktivitetet që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.





Data: 7.02.2013





Lënda: Gjuhë shqipe





Klasa: II / 1





























Vlerësimi gjatë  mësimit
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